De iure naturali

iuste et pro eo de merita: et tunc est in iudicium eorum potuerunt statuta fieri: quod inprobitas vestris eis nocere ait. itaque, ff. de sur. Secundum casu dic quod siue iuste siue iniuste expulserint: in eorum iudicium potuerunt statuta fieri: cum ius secundum statuta remaneat penes eos. quod in cunctate remanserit. absunt in fine. sed tu. et cura. da. ab his. ¶ Itē quod dictum est: quod explorari voluntas illos. sed voluntate rectoris: non quod sufficiat illi sed universitate sentiat quilibet per se: an regrat sensus omnis filii. et hoc sensu appareat. ut sufficere si quilibet per se sentiat. Nam in iure suetudine. non exigat sensus omnis filii. vel maioris patris. immo prius separatis ex eorum sensu inducere sentiendum est: ipsius et factus: ut. l. de qib. ff. de legi. ergo ita erit in sensu: quod exigat circa statuta: cum ambulet pari passu ut dictum est. Sed dic quod quotiescumque exigat sensus plurius ut universitas: non sufficit per se quilibet sentire ut. l. iij. C. de decu. l. x. et extra eo. c. eu. oes. et c. in genesi. de elec. Preterea quoniam sensus maioris patris vestris vindicare minori. et huius negotiorum pertinet ad populos plebes ad singulos regratis sensus filii. ut. l. si cum te. ff. d. pac. ergo multo magis in calvo nostro. ¶ Deinde quod. quoniam explorabit sensus illos de universitate: non quod expedit quod loquatur. Preterea dic quod loquaf pponens huius sensus singulorum vestrum explorari per singulare: ut puta per Titulum descendendo et levando: vel defibis albis ad nigras ut videamur ar. l. suo inuitio. sed si pippillo. ff. ad trebel. Quero non quod possit committi alicui ut faciat statutum: ut quod sic ar. j. eo. h. nulla prudenter. Dic forte a populo potest committi pro difficultate aggregandi totum populum: ut in. h. senatus consultu. s. e. Ab alio sed singulariter non potest quod per actus secundum statuta copet alicui magistratum: et talia delegabilia non sunt: ut. l. i. ff. de officiis eius cui maneat iure. ¶ Deinde quod principaliter: super quod possunt statuta fieri. Dic quod aut statutum fit propter legem ob hanc partem: et valet sine dubio. ut in hoc. h. Aut fit huius legem. et tunc aut huius naturale vel genericum illud tollendum: tunc non potest. ut in. h. sed naturalia. i. e. Aut est contra ius civile: et tunc potest: quod ius civile mutabile est: ut ibi p. Sed an possit statutum fieri contra ea: que sunt disposita a iure divino. At quod non: quod aut sit simius ius divinum: et tunc est superfluum et non valet. ut. l. si quando. ff. de le. i. Aut fit huius ius divinum. et tunc minus valet: quod minor magistratus non potest tollere. l. maioris ut. l. nam et magistratus. ff. de arbitrio. Dic quod aut statutum fit contra disposita a iure divino in specie libris: et tunc non potest fieri: extra de consti. c. ecclesia sancte Marie: ut. l. derogat vel tollat. C. d. sacro san. ecclae. aut. clericos. et auct. statuum. Aut huius statutum a iure divino in terporalibus: et tunc aut ius divinum illud precise non statuit huius aliquo casu etiam statuit oppositum: et tunc potest fieri statutum. ut scilicet derogando: non tollendo in toto. Exempli. Quia iure divino statuitur. Non occidas: et tunc non est prohibitus peccare: quod causuliter permittit occidere: cum alibi dicatur. Qui occidit occidat et pro hoc in. l. iij. C. unde vi. Aut simpliciter est statutum a iure divino et peccate: ut puta quod iuramentum seruere ut. c. cum contingat. extra de iure iuramentorum. et tunc distingue. Aut causa. vel statutum que fit ad derogandum iuri divino peccatum excludit aut non. primo casu valet ut patet in iuramento: quod est seruandum divinum non vergat ad interitum salutis eternam: ut in. c. licet. extra de iure iuramentorum. et c. quod quis de pac. lib. vi. Aut non excludit peccatum: ut in alienatione fundi dotalis: que est prohibita etiam cum iuramento. ut. l. non dubium. C. de legi. Et in excludenda filia a successione paterna quod non potest fieri secundum opinionem legistarum: et cum iuramento: ut. l. pactu. C. de collatione: non potest nec valet tale statutum: cum per tales causas. s. successionis ratione non licet iuramento derogare ut extra de pac. c. iij. de iure iuramentorum. l. iij. vi. ¶ Ex predictis inseritur ad quoniam de facto: minquid valet statutum quod bannitus possit impunne offendendi: cum iure divino sit caustum: non occidas. Per predicta determinatur quod sic quod dictum statutum non est per eum: quod etiam iure divino: ut dictum est licet caliter occidere: et dictum statutum valere probatur ex duas legibus predictis simul existit. Nam bannitus potest iura sue cunctas ut. l. amissionem. ff. de capi. di. et ille qui est rebellis sue cunctas si potest occidi tanquam transfuga. ut. l. iij. C. ad le. cor. de sic.

¶ Inseritur ad aliud: an valeat statutum quod creditor non potest

Gentium et ciuili

tens creditum usque ad. xvi. annos cadat a iure suo: per predictam declaratur quod non. Nam predicta ratione statutum quod creditor non potest non excludit peccatum: et id ad hoc ut tale statutum valeat solet apponi in statutis: quod si creditor fuerit negligens petere debitum suum per predictum temporis: quod dictus actus pluram fictionem et nullus est debitor dolo inductus ad contrabendendum. Nam tunc causa dicti statuti et exactio ex dicto actu excludit peccatum: ut est simulatio: fictione: et dolus quod tenebant. ¶ Alterius quero: an valeat statutum aliud inducens contra dispositiones iuris ciuilis: videtur quod non. l. eos. C. de usur. C. cōia. de successione. Autem nauigia. et auct. cassa. C. de sac. san. ecclae. cum si. Videtur quod possit: nam lex dicit quod id quod potest fieri per pactum potest fieri per legem. C. de decu. in Rubrica. lib. x. ar. l. pacifici consuetudine. l. non impossibile. ff. d. pac. facit. l. de quibus. ff. de legi. Quedam gloriam dicere: quod non potest fieri per pactum non potest fieri per legem. ut no. glo. dicte rubrice. Glo. ut innovere contrarium in. l. nec ex priorio. et. l. neque pignus. h. primator. ff. de regu. inf. quarum gloriam determinatio ut determinatio principis quoniam. Unde ad concordiam dictarum gloriam. dic autem quod predictum quod est contra bonos mores: ut puta quod filia non succedat patri: et non potest fieri per legem. l. hoc et ita intelligitur prima gloria. d. l. pactum. et rō est quod. l. d. esse sancta et iusta. ut. l. leges. C. legi. Sed non est sanctum nec istud nec aliud quod inducit haec bonos mores: ergo recte. Numquid aliud prohibet fieri per pactum publice utilitatis: ut puta quod aliquis non pacifex alteri. Et non prohibet fieri per legem. et ita intelligitur l. contraria. Ex quibus per solutionem quoniam. Nec potest fieri statutum contra ius ciuilis quod sit contra bonos mores: arg. c. erit. iij. d. et hoc est verum nisi spoliter eis derogetur. ut statim dicatur. Hoc predicta procedunt dummodo non statuantur aliquid contra ea que princeps sibi specialiter reservat: ut in via etatis imperandam: et in casu. l. iij. de mino. Nam super his non potest fieri statutum in contrarium ut in. c. iij. extrahere maius. et ob. et. x. distin. c. catholica. et c. in nomine domini. ¶ Successione queritur. numquid possit fieri statutum quod si possit appellari a sua lata per universitatem: videtur quod non. Nam quotiens princeps aliquid sibi rescribat in illud non potest l. municipalis aliquid disponere. ut patet in via etatis imperandam: et hoc est in predicto. Sed princeps rescribit sibi quod ab eius sententia non appellaretur ut. l. i. in f. ff. qd et quo ap. In huius quod possit facit. l. iij. h. ex artis. ff. d. ori. iur. Dic quod aut ista universitas est subiecta imperatori vel ecclae. Si est subiecta imperatori: tunc aut dicta universitas habet primam et secundam appellationem: et tunc potest statutum contra appellationes facere quod sunt de eius iurisdictione: et quod non est ratio scilicet allegantis in contrarium: aut huius tantum primam quam appellationem non secundum: et tunc tale statutum non valeret. Nam de iure ciuili non potest appellari ad principem omisso medio. ut in. l. i. h. si errauerit et l. imperatores. ff. de appello. Et impediendo primam appellationem consequenter dicitur impedire secundam ad quam pertinet: ut per quod ad prohibitum puniri. ut. l. oratio. ff. de sponsione. aut ad ipsam universitatatem nulla appellationem spectat: et tunc tale statutum non valeret tanquam factum a non habite iurisdictione per ea quod dicta sunt. S. in. i. q. Id est per omnia est in universitate subiecta ecclae et primam quam appellationem habet: potest statutum ut a sententiis ipsius non appelletur impediendo primam appellationem: non propterea videtur impedire secundam et in quantum dictum statutum videtur portigio ad secundam non valeret: cum ad iurisdictionem non pertineat: et ratio huius determinationis est quod de iure canonico potest ad papam omisso medio appellari. ut extra de app. c. si duobus et c. sollicitudinē: et per predictis oibus facit. c. iij. d. ma. et obe. ut. s. dictum est in. i. q. Quero utrum universitas possit facere statutum per ipsum statutum: ut quod sic ut. l. eo. h. si naturalia: videtur quod non. ff. de decu. ab. or. fa. l. q. semel. ubi dicitur esse casus. So. dic quod aut primum statutum remansit merei finibus statutis: et potest tunc fieri finis derogatorium illi: per iura primo alle. et quod non licet universitati facere. l. a. quia non potuit recedere ut. l. si quis in primis testi. ff. de lega. iij. aut primum statutum non remansit merei finibus statutis sed transit

transit in contractum vel quasi: tunc non potest in preciu-
dium qu si contrahentis cu ea mutari per statutū sequens
ar. Lquod semel. s. alle. t quod ibi allegatur per Dr. facit
I. corum. s. fundum eiusdem. ff. q. eiusq vnuer. vbi con-
stitutio actorū ante litis conte. est reuocabilis facta postea
constitutio non potest reuocari: q. transit in quasi contractū
t ita notabiliter dicit glo. in. d.l. q. semel. C Et hec inserū
tur ad. q. de facto: ciuitas Aretina facit statutum quod fore
ses venientes ad habitandum in ea perpetuo sint exempti
ab oneribus omnibus quidam forenses venerunt ab habi-
tandum in dicta ciuitate: deinde dicta vniuersitas vult tol-
lere dictum statutum t facere aliud quod prouidebit q. so-
ren. aliquid solvant nunquid possit ex dicta theoria patet
quod non. nam dictum statutum transit in quasi contractū
. s. facio te exemptum t venias ad habitandum t imple-
tus est contractus innominatus et parte vniuersitatis: t ideo n
est reuocabilis. ut. l. si pactum. ff. de condi. ob causas. vnde
in preuidicium eorum qui venerunt ad habitandum: quia
res non est integra. non valeret. in preuidicium vero co-
qui nondum venerunt bene valeret. quod tene menti.
C Den. de quero: nunquid si primum statutum est der-
ogatorum: videlicet q. in eo contineatur q. contra ipsos nō
possit prouideri vel statutum possit statutum fieri. fm in quo
contineatur sub verbis generalibus reuocatio primi: vide
licet q. dicitur in eo non obstantibus quibuscumq statutis:
videtur q. primum tollatur per. l. diuus. s. l. ff. de iuf. co-
dicil. P:eterea videtur casus in. l. humanum. C. de legi.
Nam ibi dicitur q. leges in posterū faciende fieri dnt cer-
ta forma statuta que ibi traditur: t tamen multe leges facte
fuerunt post illas: predictis solēnitatibus non seruatis. t m
ipse posterior. l. derogaverunt prioribus. P:eterea. l.
posterior: indistincte priori derogat t obseruanda est sine
reuocatione clausule derogatoria: cum teneat: adeo q. d ei
valore non est dubitandum. ut. l. i. als. j. C. de cri. sac. facit
e. erit. iij. di. t hanc senere voluerunt quidam. Sed contra
hoc facit. l. si mibi t tibi. s. in legatis. ff. de le. i. t. l. si quis
in pr. ff. de le. iij. vbi patet q. si prima voluntas testatoris
pertinet tale clausula: secunda nō valet: nisi reuocatoriā clau-
sulam sufficientem mentionem de prima clausula derogato-
ria continet. P:eterea id est nos ridemus in rescripto. l.
f. C. si contra ius uel vti. publi. Nam rescripta impetrata
contra fiscum vel privatum non valent nisi faciant mentio-
nem de clausula derogatoria posita in. l. ne dānosa. C. d p
ci. iperato. offe. t pro hoc facit. l. pacta nouissima. C. d pac.
t hanc secundam op. suerunt quidam securi. Quidam t
inter hos medium viam eligentes distinguebant: aut statu-
tum precedens: t eius clausula derogatoria derogant vo-
luntari t requiritur expresa t specialis reuocatio per iura i
secunda opinione allegata. Aut derogant solēnitati. t tunc
sufficit simplex reuocatio. ut in iuribus in prima opinione
inductis. L. in ciuitate Perusij disputatione hanc qōnes
t determinauit q. regit q. fiat spālis reuocatio t q. genera-
lis nō sufficit p iura superius p bac pte iducta. P:eterea
Dr. in. c. q. semel extra de regu. in. li. vi. t. q. in testis spā-
lis derogatio regrat. ergo erit idē in statutis q. voluntas te-
statoris est lex ut in autē. de nup. s. disponat. P:eterea p
testatio pcedēs in statuto derogatorio declarat siūm deceſſe
in fato. ut. Lat. si quis. s. pleriq. ff. de regu. iij. t de acq-
tere. l. q. in aliena. s. vlti. t sic in secundo statuto in quo n̄ fie-
ret mentio de clausula deficit voluntas non ob. s. licet in. l.
diuus. ff. de iuf. codi. q. debet intelligi q. testatorem exp̄se
penituit prime voluntatis ut ibi no. als. non teneret secunda
voluntas per predicta. Non ob. q. non est disputadū de. l.
postq ipsa est facta: q. verum est si lex est. Sed tale statutū
lex non debet dici propter defectū voluntatis: ergo t. C. Ad
l. humanum n̄ video q. ibi loquitur de humanitate. n̄ aut d
ibi q. l. aliter facta non valeat: t ideo n̄ mirum si leges non
bū: es huiusmodi solēnitates seruande sunt: t hanc opinio-
nem sequit Bar. C Ulterius querit qd si primum statu-
tum est iuramento vallatū n̄ qd reuocabilis p scđm. So. Dic
aut in confectione secundi statuti repitur superioris auctori-
tas t secundum tūc non reuocat primum q. non est verisimili-